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SOSYOLOJİ TARİHYAZIMINDA EĞİLİMLER 

Mehmet Ali Akyurt1 

Özet 

Bildirinin amacı, sosyoloji tarihyazımı alanında özellikle 1970’lerden bu yana görece 

yoğunlaşan tartışma ve eğilimlerin gruplanıp analiz edilerek eleştirel bir değerlendirmeye tabi 

tutulmasıdır. Sosyoloji tarihinin nasıl yazıldığına/yazılacağına odaklanan sosyoloji tarihyazımı; 

tarihyazımı, bilim tarihi, bilim felsefesi ve bilim sosyolojisinin kesiştiği bir konumda 

bulunmakta ve bu alanlardaki birikimin sosyal bilimlere, daha özelde sosyolojiye uyarlanma 

çabasını yansıtmaktadır. Sosyoloji, kendi donanımı gereği özdüşünümsel olmaya doğa 

bilimlerinden daha yatkınken, sosyoloji tarihine ve “sosyolojinin sosyolojisi”ne gösterilen 

ilginin daha düşük seviyede kalması ilginçtir. Amerika’da Tiryakian ve Almanya’da Lepenies 

gibi isimlerin çabalarıyla bu alan belli bir çalışma hacmine ulaşmış ve görünürlük kazanmıştır. 

Bu bağlamda içsel ve dışsal faktörlerin sosyoloji tarihi yazılırken açıklamaya dahil edilme 

biçimleri; paradigma kavramını sosyoloji tarihine uygulama çabaları; okul/ekol, yaklaşım/teori, 

kavram ve alan/branşların tarihine odaklanan sosyoloji tarihyazım girişimleri mevcuttur. 

Sosyoloji tarihinin komşu disiplinlerle etkileşiminin incelenmesi sayesinde sosyal bilimler 

alanına ilişkin daha bütünsel bir bilim tarihi anlatısı kurmak mümkün olmaktadır. Otobiyografi, 

biyografi ve hatıratlar üzerinden bir sosyoloji tarihi inşa etmek şeklinde daha derinlemesine ve 

mikro analize müracaat eden çağdaş bir eğilim de vardır. Milli sosyoloji geleneklerinin oluşum 

ve şekillenişleri sosyoloji tarihyazımının başından beri ilgi duyulan bir konu olsa da, son 

dönemde milli sosyolojiler arası bireysel ve kurumsal etkileşimler ve belli sosyologların farklı 

ulusal sosyoloji bağlamlarında alımlanışları üzerinde daha yoğun olarak durulmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Sosyoloji Tarihi, Sosyoloji Tarihyazımı, Bilim Sosyolojisi, Sosyolojinin 

Sosyolojisi 

1. Sosyoloji Tarihi ve Sosyoloji Tarihyazımı 

Sosyoloji tarihi, sosyoloji alanındaki bilimsel birikimin arz ettiği tarihsel değişmenin belli 

dönemsel ve tematik başlıklar altında gruplanması anlamına gelir. Sosyoloji biliminin nasıl 

değiştiğine bakar. Sosyoloji tarihyazımı (tarih metodolojisi, historiography) ise sosyoloji 

tarihinin nasıl yazıldığına veya yazılacağına odaklanır. Bu anlamda genel tarihyazımı, bilim 

tarihi, bilim felsefesi ve bilim sosyolojisinin kesiştiği bir konumda bulunur. Örneğin sosyoloji 

tarihi çalışmalarında sosyoloji tarihinin sosyolog merkezli mi okul merkezli mi, teori merkezli 

mi yöntem merkezli mi okunduğuna bakar. Yine sosyoloji tarihi, mesela sosyoloğun hayatının, 

mektuplarının, dönemiyle ve sosyoloji kamusuyla kurduğu ilişkinin merkeze alındığı bir 

şekilde sosyolojik olarak ele alınabileceği gibi, teorik birikimin gelişmesi vurgusuyla salt 

düşünsel bir perspektiften de incelenebilir.  

                                                 

 

1 Arş. Gör. ve Dr. Öğr., İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Sosyoloji Bölümü, akyurt82@gmail.com. 
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Sosyoloji tarihine yönelik ilgi ile sosyoloji tarihyazımına yönelik ilgi birbirinden bütünüyle 

bağımsız değilse bile ayrı hususiyetlerdir. Sosyoloji tarihi ilgisi, sosyolojinin erken 

dönemlerinde ortaya çıkmış, gerek eğitim gerekse kriz çözme saikıyla bugüne kadar sürmüştür. 

Halbuki sosyoloji tarihyazımı ilgisi, ancak sosyoloji tarihi alanındaki çalışmaların belli bir 

yekuna ulaşması ve belli bir çeşitlilik kazanması sonrasında ortaya çıkmıştır. Mevcut sosyoloji 

tarihlerindeki tarihyazım yaklaşımlarından hangilerinin daha başarılı olduğunu tartışır. Kısacası 

sosyoloji tarihinin nesnesi sosyoloji alanındaki bütün bilimsel birikimken, sosyoloji 

tarihyazımının nesnesi, sosyoloji tarihi çalışmalarıdır. 

2. Sosyoloji Tarihi İlgisinin Kaynakları 

Sosyoloji tarihi, sosyoloji öğretiminin önemli bir parçasıdır. Bu boyutu itibariyle sosyoloji 

tarihi, öğrencilere anlatılmak için düzenlenir. Fakat sosyologlar, kendi disiplinleri üzerine 

düşünmelerinin bir parçası olarak, yaşadıkları tıkanıklıkları aşmak için de sosyoloji tarihine 

müracaat ederler. Böylece sosyoloji tarihi ilgisinin temelde iki farklı motivasyondan 

kaynaklandığı söylenebilir.  

Bu iki ilgi çeşidini, bütün sosyolojik çalışmalarda takip etmek mümkünse de, özellikle 

sosyolojinin kendisi hakkındaki çalışmalarda bu ilgi daha belirgin olarak izlenebilmektedir. Bu 

minvalde sosyoloji tarihine yer verilen dört çeşit “sosyolojinin sosyolojisi” kitabı tespit etmek 

mümkündür. Bunlardan ilki sosyolojiye giriş kitaplarıdır. İkincisi derleme niteliğindeki okuma 

kitapları, üçüncüsü sosyoloji tarihine odaklanan kitaplar, dördüncüsü ise “çağdaş sosyoloji 

teorileri” hakkındaki çalışmalardır. 

2.1. Hakim paradigmanın/normal bilim döneminin sınırlı ilgisi 

Bu iki fonksiyondan ilkini yani öğretimsel işlevi Kuhn’un normal bilim dönemleriyle 

ilişkilendirebiliriz. Belli bir sosyoloji paradigmasının benimsendiği zeminlerde “sosyolojiye 

giriş” metinleri sosyoloji tarihine az yer ayırır, hatta bazen hiç ayırmaz. Örneğin Celestin 

Bougle’nin J. Raffault ile birlikte 1926’da derlediği Sosyolojinin Unsurları: Seçilmiş ve 

Sıralanmış Metinler (Elements de Sociologie: Textes Choisis et Ordonnes; Çev. Kazım Nami 

Duru, İstanbul, Devlet Basımevi, 1936; 2. Baskı, MEB, 1964, 3. Baskı 1975) genel sosyoloji, 

siyaset sosyoloji, iktisat sosyolojisi gibi alt branşlara yönelik bir kurguya sahiptir. Durkheim 

Okulu’nun zaten belli olan uygulama biçimini yaygınlaştırma amacına matuf olduğu için 

sosyoloji tarihini ele almaya gerek duymamıştır. Sosyoloji, donanımı itibariyle özdüşünümsel 

olmaya en müsait bilim dalı olmasına rağmen, paradigmanın oturmuşluğu sebebiyle sosyoloji 

tarihi ve “sosyolojinin sosyolojisi”ne yoğun bir ilgi gösterilmemektedir. Kuhn’un normal bilim 

dönemlerinde özdüşünüm seviyesinin düştüğüne ilişkin tespiti sosyoloji için de geçerlidir.  

Sosyoloji tarihine neredeyse hiç yer ayırmayan “sosyolojiye giriş” kitaplarına, günümüzde 

İngilizce konuşan dünyada yazılan ders kitaplarının çoğunluğunu örnek verebiliriz. Bunlarda 

ya yukarıdaki örnekte olduğu gibi alt branşlara ya da mevcut paradigmaların esas aldığı belli 

başlı problematiklere yer verilir. Bunlar sosyalleşme, toplumsal yapı, toplumsal değişme, 

tabakalaşma, eşitsizlik, kimlik, toplumsal cinsiyet, sınıf, etnisite gibi başlıklardır. Sosyoloji 

“çok paradigmalı” olduğu için belli bir perspektifi savunan bir sosyolojiye giriş kitabı, bir 

ünitede ele aldığı konunun farklı teorik perspektiflerden nasıl göründüğünü de aktarma gereği 

duyar (krş. Newman, 2013; Newman & O’Brien, 2013). 
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Sosyoloji tarihinin ele alınması, farklı sosyoloji anlayış ve yordamlarının da gündeme 

getirilmesi anlamına geleceği için normal bilim dönemlerinde tercih edilmemektedir. Fakat 

hakim bir paradigmanın sosyoloji tarihine hiçbir şekilde ilgi duymadığını söylemek de mümkün 

değildir. Paradigmatik olan bir anlayışın, kendisini meşrulaştıran bir sosyoloji tarihi okuması 

ortaya koymasına da kimi durumlarda ihtiyaç duyulabilir. Bir paradigma, normal bilim 

döneminde olmasına rağmen, -tabii eğer sosyoloji tarihiyle ilgilenen bir paradigma ise- kendi 

pozisyonunu daha sağlam kılmak adına, kendi sosyoloji tarihi okumasını belirgin kılmak 

isteyebilir. 

2.2. Devrimci paradigmanın/kriz döneminin geniş çaplı ilgisi 

Mevcut paradigma veya paradigmaların kriz yaşadığı durumlarda eleştirel yeni sosyoloji 

yaklaşımları söz konusu krizi aşmak için sosyoloji tarihine müracaat ederler. Yine kendilerini 

meşrulaştırmak için de sosyoloji tarihine başvurma ihtiyacı duyarlar. Bu da daha geniş çaplı bir 

sosyoloji tarihi ilgisine işaret eder. Sosyoloji tarihi bu şekilde sosyolojisinin yaşadığı krizi 

çözme iddiasıyla ortaya atılan ve oluşmakla olan yeni bir sosyoloji yaklaşımının ifadesi şeklini 

alır.  

Erken dönemde ve II. Dünya Savaşı sonrası dönemde bütüncül sosyoloji tarihi çalışmaları 

yapıldığı görülmektedir. Bu çalışmalar sonraki çalışmalara göre daha kapsamlı ve hacimli, bir 

açıdan da hantaldırlar. Özellikle 1970’lerden sonra sosyoloji tarihi kitaplarının belli bir okula, 

kuruma, döneme, isme odaklandığını görüyoruz. Bir başka ayrım noktası da bu çalışmaların, 

sadece sosyoloji eserlerini değil, sosyologların hatıratları ve mektuplaşmaları gibi biyografik 

malzemeleri daha derinlemesine kullanmaları şeklinde tebarüz ediyor. 

3. 1970’lerden Bugüne Artan Sosyoloji Tarihi İlgisi 

Sosyoloji tarihi alanında ortaya konan eserlerin özellikle 1970’lerden bu yana görece 

yoğunlaştığını görmekteyiz. Bu eserlerdeki artışa paralel olarak sosyoloji tarihinin nasıl ele 

alındığını ve alınabileceğine ilişkin metodolojik eserler de artış göstermiştir.  

Sadece 1970-71 senelerinde Amerika’da, aynı konuya eğilen çok sayıda makalenin yanı sıra, 

bu başlığı taşıyan üç kitap yayımlandığını görüyoruz.1 Tiryakian, ASA (Amerikan Sosyoloji 

Derneği, American Sociological Association) tarafından 1965’te yayımlanmaya başlanan 

American Sociologist’in “sosyolojinin sosyolojisi”ni hedeflediğini belirtmektedir (1970, s. 14). 

Aynı ilginin bir tezahürü de “sosyoloji tarihi”ne yönelik olarak şekillenmiştir. ISA (Uluslararası 

Sosyoloji Derneği, International Sociological Association) çatısı altındaki Sosyoloji Tarihi 

Araştırma Birimi’nin (Research Committee on History of Sociology, RCHS) kuruluş tarihinin 

1971 olması bu anlamda şaşırtıcı değildir. Bunun yanı sıra 1965’te Journal of the History of the 

Behavioral Sciences dergisi çıkmış, 1976’da ise adı geçen araştırma biriminin bülteni (RCHS 

Newsletter) yayın hayatına girmiştir. Doğrudan sosyoloji tarihine odaklanan Journal of the 

History of Sociology ise 1978’de yayımlanmaya başlar (Lepenies 1981, s. v). 

Almanya’da da Kölner Zeitschrift für Soziologie und Sozialpsychologie biri 1979 (Ed. Günther 

Lüschen), diğeri ise 1981’de (Ed. M. Rainer Lepsius) olmak üzere Alman sosyoloji tarihine 

                                                 

 

1 Bu kitaplar şunlardır: Tiryakian 1971; Reynolds & Reynolds, 1970; Friedrichs 1970. Görece doğa bilimleri 

merkezli olsa da, aynı alanda önemli bir yayın için bkz. Whitley, 1974. 
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ilişkin iki özel sayı yayımladı (Lepenies 1981, s. xxvii vd.). Lepenies’in derlediği 1981 tarihli 

dört ciltlik “Sosyoloji Tarihi” kitabı da, sosyoloji tarihinden ziyade sosyoloji tarihyazımına 

odaklanıyordu ve bu sayede sosyolojinin sosyolojisine önemli katkılarda bulunuyordu. Ayrıca 

1990 ila 1998 arasında düzenli olarak Jahrbuch für Soziologiegeschichte isimli bir yıllık çıktı. 

1970’ten itibaren özellikle sosyoloji, psikoloji ve etnoloji tarihlerine yönelen bu ilginin 

arkasında, Lepenies’e göre Batı ülkelerinde 1960’lardan itibaren yaşanan siyasi dönüşüm 

sonucunda bu bilimlerin iç problem alanlarının, araştırma ilgilerinin ve kendilik algısının 

değişmesi yatıyordu. Bilim karşısındaki eleştiri ve şüpheciliğin artması sonucunda 

“tamamlanmamış sosyal bilimlerin tamamlanmamış tarihi” (Tenbruck) giderek daha çok 

araştırma konusu oldu (Lepenies 1981, s. vi). Sosyoloji tarihi, daha önce öğretim için ele alınan 

ya da bir sosyoloğun kendi güncel pozisyonunu tarihsel benzerliklerle desteklemek amacıyla 

ele aldığı bir alanken, görece bağımsız bir alana dönüştü.  

Tiryakian bu durumu, sosyolojinin geneline yayılmış bir kimlik krizinin sonucu olarak 

görüyordu. Tiryakian’a göre sosyolojide Parsons Okulu ya da Harvard Okulu da denen yapısal 

işlevselcilik 1940’lardan itibaren baskın hale geldi ve 1960’a kadar ortak teorik zemini teşkil 

etti. 1960’larda sosyolojinin kamusal kabul görmesiyle ortaya çıkan hızlı gelişmenin yol açtığı 

bölünme ve Yeni Marksist kanadın yeniden dirilmesi 1970’e doğru, mutabakatın tamamen 

ortadan kalkmasına kapı açtı. Böylece sosyolojinin kimlik krizini çözecek birleştirici genel bir 

teorik zemin ihtiyacı belirdi ki bu da sosyoloji tarihi (tekil sosyologların veya okulların 

gelişmelerinin anlatısal betimlemesi ve soyut düşüncelerin toplamı) ve sosyoloji sosyolojisi 

(sosyolojinin; öznelerarası bir bilincin, etkileşimin, işbirliği, uyum ve çatışmanın sonucu olarak 

analizi) ilgilerini artırdı (1971, s. 2-3). 

Sosyoloji tarihi çalışmaları 1980’li yıllarda da yükselişini sürdürdü. Genel sosyoloji tarihi 

kitaplarının çoğunluğu kronolojik isim merkezli anlayışla yazılırken, bazıları kronolojik teori 

merkezli bir yaklaşımı esas alıyordu. Genel sosyoloji tarihi kitapları nadiren sosyoloji 

tarihyazımına değiniyorlardı. Özel sosyoloji konularında yazanlar ise yine genelde isimleri 

merkeze alıyor, bazen “kurumsal okul” tarihlerine, bazen de dönemlere veya “milli okul”lara 

eğiliyorlardı. Bunlar sosyoloji tarihini hangi yönteme istinaden yazdıklarını belirtmek 

konusunda daha cömertlerdi. Örneğin Kaesler’in “1909’dan 1934’e Erken Dönem Alman 

Sosyolojisi ve Oluşum Zemini: Bir Bilim Sosyolojisi Araştırması” başlıklı çalışmasının (1984) 

yöntem bölümü müstakil bir kitap sayılabilecek kadar gelişkindir. Ayrıca son yıllarda doğrudan 

sosyoloji tarihyazımına eğilen bazı çalışmalar da yayımlandı. Bunlara örnek olarak Moebius’un 

“Sosyoloji Tarihi Pratiği: Sosyoloji Tarihsel Araştırmada Yöntemler, Kavramlaştırma ve 

Örnekler” (2004) ve Dayé ile Moebius’un derledikleri “Sosyoloji Tarihi: Yollar ve Hedefler” 

(2015) kitaplarını verebiliriz. Ayrıca Christian Fleck ile Christian Dayé’nin çalışmaları da 

(örneğin 2015) “sosyoloji tarihyazımı”na odaklanıyor. 

4. 1970’lerden Bugüne Sosyoloji Tarihyazımında Yönelimler  

1970 sonrasında ortaya çıkan sosyoloji tarihyazımı eğilimlerini gruplamak için, Tiryakian’ın 

(1971) ve Lepenies’in (1981) derlemelerinin içindekileri incelemek bile epey yardımcı 

olacaktır. Bu iki çalışmada dikkati çeken ortak husus, sosyoloji tarihinin artık bir salt düşünceler 

tarihi olarak ele alınmadığıdır. Bunu söz konusu derlemeleri oluşturan ve 1960’lardan itibaren 

biriken monografik makaleler ispat etmektedir. İki derlemenin birer bölümü bu “eski” tarz 

sosyoloji tarihyazımına ayrılmışsa da, düşüncelerin ve teorilerin birikimi, 1960’lardan itibaren 
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sosyoloji tarihi yazılırken esas alınan tek dayanak olmaktan çıkmıştır. Sosyologların teşkil ettiği 

“sosyoloji cemaati”nin üyelerinin ilişkileri, ağları ve kurumsal örgütlenmeleri de resme dahil 

edilir. Bilim içi organizasyon alanı da sosyoloji tarihi yazılırken dikkate alınır. Kimi zaman 

mektuplaşmalar, günlükler, hatıratlar ve karşılıklı kitap değerlendirmeleri gibi malzemelerde 

bu ilişkilerin izi sürülür. Sosyoloji tarihinin bilimsel olanın ötesindeki uzantıları da yavaş yavaş 

gündeme girer. Bu ilgi genişlemesi sosyolojinin günlük hayata ve biyografiye duyduğu ilginin 

artışıyla da paralellik göstermektedir. Böylece bilim dışı toplumsal alan da sosyoloji 

tarihyazımınıda kendine yer bulur. Sosyologların oluşturduğu sosyologlar cemaatinin iktisadi 

ve siyasi konumu, sosyologların demografik profilleri, kültürel arka planları ve toplumsal 

kökenleri de odaklardan birini teşkil etmeye başlar. 

Öte yandan sosyoloji tarihlerinde eskiden beri odaklanılan milli sosyoloji okulları, teori grupları 

ve sosyologlar da artık salt bilimsel/düşünsel değil, daha sosyal ve örgütsel bir ilgiyle ele alınır. 

Milli sosyolojiler kurumlaşmaları ve diğer milli sosyolojilerle ilişkileri bağlamında gündeme 

gelir (krş. Aron 1964/1935 ile Kaesler 1984). Sorokin’in (1928) klasik eserinde mekanik 

sosyoloji, biyolojik sosyoloji gibi başlıklar altında ele alınan teorik yönelimler ise artık daha 

ziyade okullar, üyeleri, kuşakları ve bunların birbirleriyle ilişkileri açılarından incelenir 

(örneğin Bulmer 1984, Abbott 2014/1999). Klasikler de toplumsal ve biyografik bağlamları 

öne çıkarılarak incelenir (krş. Aron 2004/1967 ile Coser 2010/1970). 

Bu klasik ilgilerin yanı sıra yöntem, teknik, branş, dönem, kavram, biyografi merkezli 

çalışmalar belirginlik kazanır. Bunlar arasında da özellikle tartışma ve alımlama tarihleri öne 

çıkmaktadır. Sosyolojik içerikleri son derece yüksek olan bu iki yaklaşım sosyologlar, teorik 

ve milli sosyoloji okulları, dönemler arasındaki farklı kombinasyonları, kesişmeleri, karşılıklı 

ilişki ve alımlama biçimlerini gündeme getirir. Böylece sosyoloji tarihi büyük ölçüde ilişkisel 

ve sosyolojik bir tarihyazımına doğru genişlemiş olur. Gerek teorik ve yöntemsel yönelimleri, 

gerekse kurumlaşma tarihleri açısından sosyoloji tarihyazımının başından ilgi duyulan 

konularından olan milli sosyolojiler, çağdaş eğilimler kapsamında, birbirleriyle etkileşimleri, 

belli sosyologların farklı ulusal sosyoloji bağlamlarında alımlanışları gibi eksenlerde ele alınır. 

Tartışmalar da farklı sosyologların ve sosyoloji okullarının karşılıklı konumlanışlarını ve 

ilişkilerini doğal olarak gündeme getirmektedir. Bu yönüyle bu iki sosyoloji tarihyazım eğilimi, 

çağdaş eğilimler arasında en ilişkisel ve sosyolojik olanlarıdır. Başka bir deyişle bunlar, 

sosyoloji tarihyazımındaki ilişkisel ve sosyolojik olana temayülü temsil eden iki başlıca 

yönelim olarak öne çıkmaktadır. 

Sonuç 

Sosyoloji tarihinin nasıl yazılacağının problematize edilmesi, sosyoloji tarihi ilgisinin bir 

sonucu olarak gündeme gelmiştir. Sosyoloji tarihi ilgisi ise sosyoloji kamusuna belli bir 

düzeyde hakim olan bir sosyoloji paradigmasının, normal bilim döneminde kendisinin yeniden 

üretimi için duyduğu ihtiyaçla sınırlı bir ilgi şeklinde tezahür edebildiği gibi, kendini tesis etme 

çabası içindeki devrimci/yeni bir paradigmanın geniş çaplı ilgisi olarak da karşımıza çıkabilir. 

Tiryakian’ın 1970’lerde ortaya çıktığını belirttiği paradigmatik kriz paradigma haline gelmeye 

aday yeni anlayışların kendilerini sosyoloji tarihine dayanarak meşrulaştırmaları çabalarını 

gündeme getirdi. Bu ise büyük ölçüde yukarıda değinilen ikinci türdeki geniş çaplı bir sosyoloji 

tarihi ilgisi anlamına geliyordu. Sosyoloji tarihini yeni şekillerde kavramaya yönelik bu 

girişimler, sosyoloji tarihyazımında da bir çeşitlenmeye kapı açtı. Sosyoloji tarihinin ortaya 

çıkışından beri temel ilgi odaklarını teşkil eden klasiklerin/sosyologların, milli sosyoloji 
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okullarının ve teori gruplarının sosyal, örgütsel, kurumsal ve ilişkisel boyutlarının da ele 

alınmaya başlanmasıyla incelenen malzeme genişlemiştir. Böylece hatırat, biyografi, günlük, 

otobiyografi, mektuplaşma, kitap tanıtımı, polemik yazısı gibi malzemeler de sosyoloji 

sahibinin araştırma alanına girmiştir. 

Sosyoloji tarihi malzeme zenginleşmesi ile odak çeşitlenmesi eş zamanlı gelişmiş, sosyoloji 

tarihi ele alınırken incelenen odaklara yenileri eklenmiştir. Böylece sosyoloji biliminin birikimi 

kullanılan yöntemler ve teknikler, tesis edilen branşlar ve kavramlar, ortaya çıkan tartışmalar 

ve çeşitli sosyolog, milli sosyoloji okulu veya kitapların farklı dönem ve zeminlerde alımlanma 

biçimleri merkeze alınarak incelenmeye başlanmıştır. Bu odaklardan özellikle tartışma ve 

alımlama tarihleri, sosyoloji tarihyazımında görülen mikro, ilişkisel, örgütsel ve sosyal olana 

dönük genişleyen ilgiyi yansıtan iki yeni odak olarak öne çıkmaktadır. 
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